QUINTA DA
CHOLDA




1° GERACAO
1910's - 1950's

29 GERACAO
1950's - 1960's

32 GERACAO
1960's - 1990's

4° GERACAO - 10 MEMBROS
1990's -

5° GERACAO - 35 NETOS

67 GERACAO - 9 BISNETOS
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> Quinta da Cholda - 180 ha

> Charneca Rosmaninhal - 1.200 ha
> Azinhaga - 182 ha

> Rio Frio - 465 ha

> Salvaterra - 40 ha

> Valada - 110 ha

> Zebro - 145 ha

> Convento da Serra - 145 ha

> Quinta da Melhorada - 237 ha

2021
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Valada

Escritério

Azinhaga

Golega
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A NOSSA SOLUGCAO:
PRODUZIR MAIS COM MENOS




INVESTIR EM AREAS PRODUTIVAS

|dentificado com tecnologias de agricultura de precisao

DESENVESTIR EM AREAS MENOS
PRODUTIVAS

Converté-los em areas de apoio a biodiversidade

REDUCAO DAS EMISSOES DO
PROCESSO PRODUTIVO

Transicao de um modelo quimico-mecanico para um
modelo eco-eficiente "Smartfarming”.
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INFORMACAO EM CAMADAS

CONDUTIVIDADE ELETRICA DO SOLO
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Drastico
mudancas em
Irrigacao

sistemas

(1988-2012




Gestao eficiente da irrigacao

sensores de solo estagdes meteorologica

Controlo
remoto



Icléncla

Autossuf

Energetica

Toda a energia elétrica usada € produzida na exploracao




A caminho da auto-suficiéncia total em energia

S wh/ano

Rega 3.000 2,0

Tracao 1.750 1,2 1litro gaséleo = 10 kWh
Fitofarmacos 1.100 0,74

Secador 1.500 1,0

7.350 494

 Energia total utilizada para produzir 1 ha de milho

7.550 Kwh/ha/ano

* Parque fotovoltaico de 5 kWp numa area de 25m2/ha
(0,25% da area a regar)
* |nvestimento 5.000 €/ha

Quinta da Cholda | Azinhaga, Portugal



Auto-Suficiente energética (2021)

4 500 000 Consumo de Eletricidade vs Producao .
|

4 000 000 Auto-Suficiente electricidade (2014)
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Listras de ervas como refugio para insetos, repteis, anfibios, aves e mamiferos

Plantacao de sebes e arvores, areas nao lavradas,
Ninhos de morcegos, lagoas para anfibios e repteis
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Mobilizacao
8%
Secador
12%

Colheita+transporte
4%

Fertilizantes
51%

Irrigacao
25%
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QPofassiumChloride

Industrial Grade Crystals

Utilizacao de estrumes na substituicao

da adubacao de fundo na cultura do milho




OPTA

Farm to Fork
ACTION PLAN

True Price Fair Price
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For a successful transition
to 25% organic in 2030

REPENSAR
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Projeto Nutri2cycle

Sumario

6 PERGUNTAS SOBRE A

X A CONTA DE CULTURA CONTA DE EMISSOES LEGISLACAO
APLICACAO DE ORGANICOS MEDIR PARA GERIR C




 Podemos substituir parte do adubo mineral aplicado em fundo por fertilizantes organicos?

* Qual o impacto no desenvolvimento e na economia da cultura
* Qual a eficiéncia do uso dos nutrientes

* Qual o impacto na producao de milho e qualidade do grao

* Qual o impacto a na acumulacao de metais no solo

* Qual o impacto na acumulacao de C no solo

* Qual o impacto em termos de gases com efeito de estufa




Conta de Cultura do Milho ano 2020 (€/ha)

Mecanizacao
Herbicida+Insecticida 14%

5%

Adubos
21%

Sementes
11%

Deb.+transp+secagem
24%



Adubo Mineral (opcio A)

Unidades aplicadas na Cultura do milho(Kg/ha)

N P K 503
40

Sulfonitrato 400 160 56
DAP 200 18 36 96

Cloreto

potasio 200 60 120

N32 260 32 83

279 96 120 56

Custo do adubo  452€/ha
Custo de aplicacdo 45€/ha



Corretivo Organico
Unidades aplicadas na Cultura do milho(Kg/ha)

Kg/
ha total

21 5Kg N/ton matéria seca

P 26, 38 KG.P/ ton matéria seca

k 92,3 KG.K20/ ton matéria seca
CaOo 33,6 KG.CaO/ ton matéria seca
MgQO 14,04 kG.MgO/ ton matéria seca
SO2 14,48 KG.SO2/ ton matéria seca

Zn 0,000544 KG.Zn/ ton matéria seca
Mn 0,000739 KG.Mn/ ton matéria seca
B 0,0498 KG.B/ ton matéria seca

MO 2.076 Kg/ha

Custo do composto 200€/ha(8000Kg/ha origem galinha)
Custo de Aplicacdo 60€/ha

107
37

13
56
57
2,17
2,95
0,19

31%
112%
31%



Adubo Mineral (correcio da adubacio organica)

Unidades aplicadas na Cultura do milho(Kg/ha)

Sulfonitrato

DAP 80 18 14 36,8
Cloreto potasio 140 60 0 34
N32 260 32 83

1/8 37 84 28

Custo do adubo  250€/ha(ano 2020)
Custo de aplicacdo 45€/ha



Fertilizacao
mineral
opcao A

Fertilizacao
mineral +
Organica

Opcao B

Adubacao Mineral vs Adubacao Mineral+Organica

—--n-nm-ll—

Sulfonitrato

DAP 200 0,18 36
Cloreto
potasio 200 0 0
N32 260 0,32 83
279
Aplicacio | _ase/ha
N
Sulfonitrato 235 0,4 94
DAP 80 0,18 14
Cloreto potasio 140 0 0
N32 260 0,32 83

| 30e/ha T

2X 15 30€/ha

Composto de Galinha

86
278

Aplicacao total E

96

96

36,8

144

37

107

120

120

121

84

84

37

0,48
0,5
0,38
0,32
56
€/Kg
32,9 0,48
0,5
0,38
0,32
33
8000 0,025
57
90

192
100

77
83

452

€/ha
112,8
40

54
83

290

200

497

€/ha

580

A
+83€/ha

+3,7% CC



Oportunidades e dificuldades




Existem compostos organicos em abundancia?

Produzimos 4.000.000 ton de racdes por ano

Se produzirmos 100% em peso de compostos organicos Teremos
disponiveis 4.000.000 Ton com 20% de humidade

Utilizando 10 ton/ha/ano de composto organico

Seria possivel fertilizar 400.000ha/ano(66% do regadio em Portugal)
Poderiamos reduzir as importacoes de fertilizantes em

- 66.000 ton de Sulfonitrato

- 24.000 ton de Cloreto Potassio

- 48.000 ton de DAP

4

Valor de reducao de importacoes 65.000.000€ - |




As limitacoes ao aumento generalizado dos organicos

* Legislacao pouco clara em varias fases

* Producao longe do consumo

* Preco dos transportes

e Distancias tornam limitante a utilizacao de organicos
* Armazenamento no campo

* Aplicacao em 48 horas

* Os cheiros e a sua aceitacao pelas populacoes

 Desequilibrios das formulas necessarias 6

° ° o /J ° [} 7 ° j
e Riscos com antibioticos e disruptores endocrinos o 4
* Irregularidade dos compostos organicos | / 1 &

* Deficiente rotulagem
* Dificil na agricultura de precisao




Vantagens ambientais

Aumento da matéria organica no solo

Reducao de consumos de agua

Aumento da eficacia dos adubos minerais
Resisténcia a doencas e pragas

Aumento da fixacao de carbono atmosférico no solo
Reducao de lixiviacao de fertilizantes

Aumento de micro elementos no solo

Aumento da saude do solo

Aplicando 7
ton/ha 5,6 MS/ha

Parametro % g/kg kg/ha
Azoto "total" Ny; 3,34 33,4 187,04 |Unidades de N
P "total" (P205) 3,14 31,4 175,84 |Unidades de P
K "total" (K20) 3,57 35,7 199,92 |Unidades de K
MO 63,43 634,3 3552,08
C organico 31,72 317,2 1776,04




Conclusoes

* Existe um potencial enorme por aproveitar

 Grande oportunidade de negdcio no desenvolvimento da utilizacao generalizada
de compostos organicos

 Resolucao de um grande problema ambiental (gestao de efluentes pecuarios)

 Temos que investigar todo o processo desde a producao a distribuicao dos
organicos

e Existe necessidade em dar formacao aos agricultores e seus técnicos

e Temos que tornar a legislacao mais clara em todas as fases do processo

 Deveram serem encontradas formas de apoiar a aquisicao de equipamento
especifico de aplicacao de organicos

A producao animal futura devera estar proxima das zonas agricolas de regadio

 Temos toda a floresta industrial como grande potencial de utilizacao

A PAC tem medidas de apoio para a utilizacao de organicos

Podemos responder aos grandes desafios de uma agricultura produtiva e sustentavel






